Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de
dezembro, conjugado com o artigo 76º do Decreto-Lei n.º 69/2015, de 12 de dezembro, que
aprova o Estatuto da Carreira do Pessoal Docente, com direito à pensão provisória anual de
1 038 780,00 (um milhão e trinta e oito mil setecentos e oitenta escudos), sujeita à retificação,
calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 32 anos de serviço
prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento

[...]

Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de
dezembro, conjugado com a alínea c) do artigo 70º do Decreto-Legislativo n.º 8/2010, de 28 de
setembro, que aprova o Estatuto do Pessoal Policial da Polícia Nacional, com direito à pensão
provisória anual de 1 357 560,00 (um milhão trezentos e cinquenta e sete mil quinhentos e
sessenta escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.  

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento

[...]

Assembleia Municipal de Santa Catarina do Fogo delibera o seguinte:

1. Aprovar com 8 (oito) votos a favor, 5 (cinco) contra e, 0 (zero) em abstenção e,
autorizar a CMSCF nos termos do n.º 7 da Lei n.º 79/V/2005 de 5 de setembro, o recurso
pelo Município ao Crédito no valor de 85.000.000. $00 (oitenta e cinco milhões de
escudos cabo-verdianos);

2. A presente deliberação entra em vigor e, produz seus efeitos a partir da sua publicação
no Boletim Oficial.

Cidade de Cova Figueira, aos 27 de novembro de 2025. ― O Presidente da Assembleia
Municipal, Henrique José Fernandes.